

Số: /KH-SXD

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tọa đàm phân tích Chỉ số cải cách hành chính,
Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở năm 2024

Để cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở và kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm phân tích Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phân tích, đánh giá đúng thực trạng những kết quả nổi bật, những tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân, từ đó xác định nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực của Sở Xây dựng trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Các báo cáo tại buổi Tọa đàm phải được xây dựng đầy đủ, chi tiết, phân tích những nội dung đã làm tốt, những nội dung còn hạn chế, phân tích cụ thể tiêu chí/tiêu chí thành phần tăng hạng/giảm hạng và nguyên nhân.

- Trên cơ sở đánh giá đúng thực trạng, đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2025. Phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện cho các phòng, ban, đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Hội nghị tổ chức ½ ngày, từ 14 giờ 00 ngày 24/6/2025.

2. Nội dung: Phân tích Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở năm 2024.

3. Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

4. Địa điểm: tại Hội trường tầng 6 - Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu.

5. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Sở Xây dựng (Chủ trì);
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công chức, viên chức trực tiếp tham gia tiếp nhận, giải quyết TTHC thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;

- Công chức thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chuẩn bị các tài liệu, báo cáo nội dung liên quan đến phân tích Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Tọa đàm.

- Chỉ đạo công chức phụ trách Trang Thông tin điện tử đăng thông tin tuyên truyền Tọa đàm phân tích Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024 của Sở.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

- Cử đại biểu tham dự buổi Tọa đàm đúng thành phần; trường hợp cấp trưởng đi vắng, cử cấp phó đi dự thay, thì cấp trưởng phải báo cáo trực tiếp với đồng chí Giám đốc Sở.

- Chuẩn bị nội dung tham luận. Báo cáo tham luận phải bám sát nội dung trọng tâm, có phân tích, đánh giá, đưa ra quan điểm, định hướng giải pháp và đề xuất, kiến nghị cụ thể:

+ Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới chuẩn bị nội dung tham luận: "Thực trạng, nguyên nhân và giải pháp nâng cao tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ, tỷ lệ cập nhật hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính";

+ Phòng Quản lý hoạt động xây dựng chuẩn bị nội dung thảo luận: "Thực trạng, nguyên nhân, giải pháp để nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết TTHC trực tuyến toàn trình, một phần".

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm phân tích Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024. Sở Xây dựng yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Vinh

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

Phân tích Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024

- 1. Điều hành Tọa đàm:** Lãnh đạo Sở Xây dựng
- 2. Thời gian:** ½ ngày, bắt đầu từ 14h00' ngày 24/6/2024.
- 3. Địa điểm:** Hội trường tầng 6, Sở Xây dựng.
- 4. Chương trình cụ thể:**

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Công tác tổ chức	Văn phòng
2	Quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung hội nghị	Lãnh đạo Sở Xây dựng
3	Trình bày tóm tắt dự thảo báo cáo phân tích Chỉ số cải cách hành chính năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 và những năm tiếp theo.	Lãnh đạo Văn phòng
4	Trình bày tóm tắt dự thảo báo cáo phân tích Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 và những năm tiếp theo.	Lãnh đạo Văn phòng
5	Hội nghị thảo luận	Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị
6	Kết luận hội nghị	Lãnh đạo Sở Xây dựng